<

данные изъяты>

Дело № 1-84/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Приаргунск 30 июня 2017 года

Приаргунский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Шурыгина В.Ю.,

при секретаре Замешаевой Ю.П.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Приаргунского района Лесниковой О.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника Васиной Ю.О., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зная, что на участке местности, расположенном 

<

адрес> имеются кусты дикорастущей конопли, являющейся наркотикосодержащим растением, 09 апреля 2017 года около в 13 часов 10 минут пришел на участок местности, расположенный 

<

адрес> где незаконно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, без цели сбыта, с целью личного потребления, путём сбора листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли, в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 20 минут 09 апреля 2017 года приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 6,4 граммов, которое положил в карман надетой на нем куртки и незаконно хранил его при себе с целью личного потребления, без цели сбыта наркотических средств. Идя с указанного места приобретения наркотического средства к себе домой по адресу: 

<

адрес> ФИО1, увидев подъехавших к нему сотрудников МО МВД России «Приаргунский», с целью уйти от ответственности, вытряхнул из кармана надетой на нем куртки незаконно приобретенное в указанное месте в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 20 минут 09 апреля 2017 года и незаконно хранимое им при себе в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 25 минут 09 апреля 2017 года наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 6,4 грамма, то есть сбросил собранные части дикорастущей конопли на землю.

Наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 6,4 граммов, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1, было обнаружено сотрудниками полиции 09 апреля 2017 года в 13 часов 25 минут и изъято 09 апреля 2017 года в 14 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного 

<

адрес>, проводимого сотрудниками полиции с целью изъятия наркотического средства.

Каннабис (марихуана), согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список №1), отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей, 228, 228.1 и 229 УК РФ» значительный размер наркотического средства каннабиса (марихуаны) составляет свыше 6 граммов, но менее 100 граммов.

Тем самым, размер незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 наркотического средства каннабиса (марихуаны), массой 6,4 граммов, соответствует значительному размеру для данного вида наркотического средства. 

Уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, в соответствии с положениями ст. ст. 226.9, 316, 317 УПК РФ, регламентирующими особый порядок судебного производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме.

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

С учетом изложенного и материалов дела, поведению ФИО1 в суде, его психическая полноценность не вызывает сомнений. Поэтому суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства. 

ФИО1 не судим, характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы - положительно. 

Смягчающими ФИО1 наказание обстоятельствами суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

С учетом личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, имущественное положение осужденного, имеющего небольшой доход. 

Для обеспечения исполнения приговора меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке – до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - подлежит уничтожению при вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Васиной Ю.О. за два дня участия в деле, в сумме 1870 рублей (из расчета 550 рублей за день участия с учетом районного коэффициента в размере 70%), подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке - оставить без изменения. 

Процессуальные издержки в сумме 1870 (одна тысяча восемьсот семьдесят) рублей возместить за счёт средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - уничтожить при вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Приаргунский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: подпись

Приговор вступил в законную силу 11 июля 2017 года. 

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья ФИО10__________

Секретарь суда

______________ФИО5

«_____»_______________20___ г.

Согласовано: Председатель суда В.Ю. Шурыгин